
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Codice A1603B 
D.D. 30 dicembre 2024, n. 1100 
Oggetto Bonifica dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio. Incremento di 
accertamento d'entrata n. 2024/2074 sul capitolo 24041 per un importo complessivo 
276.049,83 rideterminandolo in € 4.710.954,00 e conseguente impegno di spesa sul capitolo 
289064 
 

 

ATTO DD 1100/A1603B/2024 DEL 30/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Oggetto Bonifica dell’ex miniera di amianto di Balangero e Corio. Incremento di 

accertamento d’entrata n. 2024/2074 sul capitolo 24041 per un importo complessivo 
276.049,83 rideterminandolo in € 4.710.954,00 e conseguente impegno di spesa sul 
capitolo 289064 
 

Premesso che: 
con la Legge 27 marzo 1992 n. 257 sono state dettate le norme relative alla cessazione dell’impiego 
dell’amianto; 
con la Legge 9 dicembre 1998, n. 426, recante “Nuovi interventi in campo ambientale” e, in 
particolare, all’articolo 1, comma 4, lettera o), è stato identificato il sito di bonifica di interesse 
nazionale di Balangero; 
con il Decreto del Ministro 10 gennaio 2000 avente ad oggetto: "Perimetrazione del sito di interesse 
nazionale di Balangero" sono state individuate le aree da sottoporre agli interventi di 
caratterizzazione, messa in sicurezza, bonifica, ripristino ambientale e monitoraggio; 
con l’articolo 2 del D.M. n. 308/2006, che testualmente prevede l’individuazione dei soggetti 
beneficiari nonché le modalità, le condizioni ed i termini per l’erogazione dei finanziamenti previsti 
dal Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale, tuttora non disciplinati dalle Regioni, 
sono regolamentati mediante il ricorso agli Accordi di Programma da sottoscrivere tra lo Stato, le 
Regioni, gli Enti locali territorialmente competenti. 
Richiamati i precedenti Accordi, denominati “Accordi di Programma”, ai sensi del DM 308/2006: 
• l'Accordo di programma del 29 dicembre1992 avente ad oggetto: "Risanamento ambientale della 
miniera di amianto di Balangero e del territorio interessato"; 
• l'Accordo di Programma del 18 dicembre 2007, sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e Tutela 
del Territorio e del Mare, la Regione Piemonte, la Comunità Montana delle Valli di Lanzo, la 
Provincia di Torino, il Comune di Balangero e il Comune di Corio “per la prosecuzione degli 
interventi di messa in sicurezza d’emergenza, caratterizzazione, bonifica e ripristino ambientale ai 
fini della riqualificazione per lo sviluppo della ex miniera di amianto di Balangero e Corio”; 
 
con deliberazione di Giunta regionale (DGR) 27 novembre 2023, n. 11-7775 è stato deliberato: 
- di approvare, nell’ambito della legge 426/1998 ed in continuità dell’Accordo sottoscritto in data 



 

18 dicembre 2007, lo schema di Accordo denominato, ai sensi del DM 308/2006, “Accordo di 
Programma”, comprensivo dell’elenco degli interventi con relativi cronoprogrammi per una durata 
fino al 31 dicembre 2026, da sottoscriversi con il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica e gli Enti Locali “per la prosecuzione degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza, 
caratterizzazione, bonifica e ripristino ambientale ai fini della riqualificazione per lo sviluppo della 
ex miniera di amianto di Balangero e Corio” iscrivendo contestualmente le risorse necessarie alla 
copertura finanziaria degli interventi previsti; 
 
con determinazione dirigenziale (D.D.) 359/A1603B del 16 maggio 2024 è stato: 
- accertato in entrata sul capitolo 24041 di complessivi euro 16.537.000,00, di cui euro 
4.434.904,17 sull’annualità 2024 (accertamento n. 2024/2074), euro 6.463.000,00 sull’annualità 
2025 (accertamento n. 2025/172) ed euro 5.639.095,83 (accertamento n. 2026/75) sull’annualità 
2026 che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica trasferirà a seguito di motivata 
richiesta della Regione; 
- impegnato la spesa complessiva di euro 16.537.000,00 sul capitolo 289064 a favore della società 
R.S.A S.r.l.  
 
Tenuto conto che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha trasferito alla Regione 
Piemonte le somme di:  
- € 4.000.000,00 (quietanza n.0046235 del 12/12/2024) a valere sulle risorse ministeriali di cui alla 
L. n. 160/2019, ripartiti con DPCM del 23/12/2020 allocati sul Capitolo 7503 PG 05; 
- € 710.954,00 (quietanza n.0046481 del 13/12/2024) ex D.D. 4/STA/2015 presenti sul bilancio 
ministeriale e allocati sul capitolo 7503 PG10. 
 
Considerato che al fine di regolarizzare tale incasso: 
- con DD 1061/A1603B del 20/12/2024 si è ridotto di un importo pari a € 276.049,83, la 
prenotazione di spesa n.1796/2025 sul capitolo 289064 rideterminandola in € 361.950,17 e 
conseguentemente di pari importo l’accertamento di entrata 172/2025 sul capitolo 24041 
rideterminandolo in € 6.186.950,17 assunti con determinazione dirigenziale n.359/A1603B del 
16/05/2024; 
- con DGR n. 17-682 del 27/12/2024 si è iscritta la somma di euro nello stato di previsione 
dell'entrata (capitolo 24041) e della spesa (capitolo 289064). 
 
Si rende necessario al fine di regolarizzare l’incasso delle quietanza sopra citate, sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, incrementare di un importo pari a € 276.049,83 l’accertamento di 
entrata n. 2024/2074 sul capitolo 24041 rideterminandolo in € 4.710.954,00 vincolandolo in spesa 
all’impegno di € 276.049,83 assunto sul capitolo di fondi statali freschi non ricorrenti 289064 PdC 
U.2.03.03.01.001 Contributi agli investimenti a imprese controllate, annualità 2025, a favore della 
società R.S.A S.r.l. con sede in Via Cave 24, 10070 Balangero, C.F. e P.IVA 06806680010 (codice 
anagrafica su Unica Bìlancio 104038) per la prosecuzione degli interventi previsti dall’Accordo di 
programma del 18/12/2023 le cui transazioni elementari sono rappresentata nell’appendice A, 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dando 
atto che l’incremento dell’accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Dato atto che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Accertato che: 
• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 

annualità 2025 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
• l’impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria e il conseguente 

programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2025 compatibilmente con le 



 

regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 
9/2021). 

Dato atto che le modalità di trasferimento delle risorse sono quelle stabilite nell’atto di modifica 
parziale dell’art. 8 del contratto di servizio del 4 novembre 2009 registrato al Rep.14833, 
sottoscritto dalle parti in data 3 agosto 2023 approvato con DD n. 570/A1603B del 2 agosto 2023. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale compresi negli stanziamenti di bilancio.  
 
Preso atto che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del 
d.lgs. 33/2013, in quanto comporta solamente movimenti contabili.  
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale, D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l. n. 426/1998 "Nuovi interventi in campo ambientale"; 

• l. n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• d.m. n. 468/2001 "Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale"; 

• d.lgs n. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,C, della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017",; 

• legge regionale 26 marzo 2024, n. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 



 

• D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
- di dare atto che alla data odierna sono in corso di prosecuzione le attività previste e finanziate 
dall’Accordo di Programma del 18/12/2023 secondo le modalità disciplinate dal contratto di 
servizio del 04.11.2009 e dall’atto di modifica parziale dello stesso, all’art. 8, sottoscritto dalle parti 
in data 3 agosto 2023; 
- di incrementare di un importo pari a € 276.049,83 l’accertamento di entrata n. 2024/2074 sul 
capitolo 24041 rideterminandolo in € 4.710.954,00 vincolandolo in spesa all’impegno di € 
276.049,83 assunto sul capitolo di fondi statali freschi non ricorrenti 289064 PdC U.2.03.03.01.001 
Contributi agli investimenti a imprese controllate, annualità 2025, a favore della società R.S.A S.r.l. 
con sede in Via Cave 24, 10070 Balangero, C.F. e P.IVA 06806680010 (codice anagrafica su Unica 
Bìlancio 104038) per la prosecuzione degli interventi previsti dall’Accordo di programma del 
18/12/2023 le cui transazioni elementari sono rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dando atto che l’incremento 
dell’accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
- dare atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013, 
in quanto comporta solamente movimenti contabili.  
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1100/A1603B/2024  DEL 30/12/2024

Impegno N.: 2025/6588
Descrizione: 3.MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA, OPERE A VERDE E SISTEMAZIONE RETE 
VIARIA
Importo (€): 276.049,83
Cap.: 289064 / 2025 - FINANZIAMENTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER GLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA, CARATTERIZZAZIONE, BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE AI FINI DELLA RIQUALIFICAZIONE PER LO SVILUPPO DELL'EX 
MINIERA DI AMIANTO DI BALANGERO E CORIO (LEGGE 426/98, D.M. 468/01 E ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 18/12/2007)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 104038
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.01.001 - Contributi agli investimenti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Modifica N.: 2024/2074/1 dell'accertamento 2024/2074
Descrizione: REGOLARIZZAZIONE INCASSO FINANZIAMENTO MASE
Importo riduzione/aumento (€): 276.049,83
Importo iniziale (€): 4.434.904,17
Importo finale (€): 4.710.954,00
Cap.: 24041 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI EMERGENZA, CARATTERIZZAZIONE, BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE 
AI FINI DELLA RIQUALIFICAZIONE PER LO SVILUPPO DELL'EX MINIERA DI AMIANTO DI 
BALANGERO E CORIO (LEGGE 426/98, D.M. 468/01 E ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 
18/12/2007)
Soggetto: Cod. 379434
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti


